
 
 

Associação dos Produtores Agroecológicos e Moradores das Comunidades do Imbé, Marreco e Sítios 

Vizinhos – ASSIM, Sítio Marreco, Lagoa de Itaenga – PE, Contato: (81) 97916-2630, E-MAIL: 

associacaoassimagroeco@gmail.com,CNPJ: 02.798.408/0001-86, CEP: 55.840.000 

 

 
Associação ASSIM 

 
AVISO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA EDITAL N.º 003/2023 

 

Associação de Produtores Agroecológicos e Moradores das Comunidades do Imbé, Marreco e 

Sítios Vizinhos- ASSIM, com sede no sítio Marreco, zona rural de Lagoa do Itaenga-CEP: 

55840-000, Lagoa do Itaenga -, inscrita no CNPJ/02.798.408/0001-86 representada neste ato 

pela diretora geral, ROSINETE JOSÉ DA SILVA brasileira, CPF: 050.030.924-82, portadora da 

cédula de identidade nº 4112613-SSP/PE, no uso de suas atribuições: 

(1) Torna público, para o conhecimento dos interessados/as, a abertura da Seleção 
Simplificada Edital n.º 003/2023, com objetivo da contratação de pessoa jurídica de 
direito privado: empresa individual de responsabilidade limitada, sociedade 
empresária ou assemelhada: micro empreendedor individual, que prestes serviços 
especializados em: Técnico/a de ATER com experiência em Agroecologia (um/a 
profissional/prestador/a).  

  
 

RESOLVE: 
I. Instituir a comissão responsável pelo processo da Seleção Simplificada e Edital 

003/2023, ficando, desde já, designados/as os seguintes membros: Celia Josefa 

Barbosa, Jaciel Eugenio Barbosa, e Jaciane Severina da Silva. 

II. Estabelecer como responsabilidade dessa comissão a criação dos instrumentos 

técnicos necessários para seleção, elaboração e divulgação dos resultados, além 

dos comunicados que se fizerem necessários.  

 

 

 

Lagoa do Itaenga, 10 de julho de 2023.  

 

 

 

ROSINETE JOSÉ DA SILVA 
Associação ASSIM 

Diretora Geral 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:associacaoassimagroeco@gmail.com


 
 

Associação dos Produtores Agroecológicos e Moradores das Comunidades do Imbé, Marreco e Sítios 

Vizinhos – ASSIM, Sítio Marreco, Lagoa de Itaenga – PE, Contato: (81) 97916-2630, E-MAIL: 

associacaoassimagroeco@gmail.com,CNPJ: 02.798.408/0001-86, CEP: 55.840.000 

 

 

EDITAL DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA 
MODALIDADE SELEÇÃO SIMPLIFICADA (SELEÇÃO DE CURRÍCULOS E ENTREVISTA) 

EDITAL N.º 003/2023 
 

A Associação dos Produtores Agroecológicos e Moradores das Comunidades do Imbé, 

Marreco e Sítios Vizinhos- ASSIM torna público que estão abertas as inscrições para o 

Processo Seletivo Simplificado Edital 003/2023, para contratação de pessoa jurídica de direito 

privado: empresa individual de responsabilidade limitada, sociedade empresária ou 

assemelhado: microempreendedor individual, que preste serviços especializados em  

Técnico/a de ATER com experiência em Agroecologia. Este processo seletivo terá como 

finalidade a formação da equipe, que conduzirá as atividades inerentes ao projeto “Nos 

Trinques” da ASSIM, que será implantado no município de Tracunhaém.  Os/as 

interessados/as deverão encaminhar o Currículo com comprovações para o endereço 

eletrônico: associacaoassimagroeco@gmail.com o assunto: Edital 003/2023.  

 

 

INFORMAÇÕES GERAIS  

1. LOCAL REFERÊNCIA DO TRABALHO: SEDE DA ASSOCIAÇÃO ASSIM EM LAGOA 
DE ITAENGA E TRACUNHANHÉM.  

 

2. VAGA: (1) TÉCNICO/A DE ATER COM EXPERIÊNCIA EM AGROECOLOGIA. 

 

 
2.1 ASSISTENTE ATER 

Pessoa Jurídica que possua nível técnico com experiência em assistência técnica, 
agroecologia,  extensão rural e em convivência comunitária.  

  

Vaga: 01 (uma) 

Duração: 08 meses. 

Valor mensal do serviço prestado: R$ 2.150,00 
  
Vínculo: Pessoa Jurídica 
 
Locação de trabalho: Lagoa de Itaenga/PE 
 
 

(1) Obs.: Ressaltamos que, para haver a prestação dos serviços requeridos, 
necessariamente o contrato social, na natureza da atuação da empresa ou CNAE, 
deverá guardar similaridade com o objeto da prestação do serviço.  

 
 

mailto:associacaoassimagroeco@gmail.com


 
 

Associação dos Produtores Agroecológicos e Moradores das Comunidades do Imbé, Marreco e Sítios 

Vizinhos – ASSIM, Sítio Marreco, Lagoa de Itaenga – PE, Contato: (81) 97916-2630, E-MAIL: 

associacaoassimagroeco@gmail.com,CNPJ: 02.798.408/0001-86, CEP: 55.840.000 

 

3. PROCESSO SELETIVO  

O processo de seleção compreenderá: 

● Análise de Currículo;   

● Entrevista Individual; 

Os/as candidatos devem ter interesse na área social e da educação para o desenvolvimento de 

serviços indicados a seguir, bem como participar de processos de construção de trabalho em 

grupo. 

 
3.1 PERFIL DESEJADO E ATRIBUIÇÕES 
 

SERVIÇOS ASISTENTE ATER 

Atribuições/Responsabilidades ● Realizar atividades de ATER nas propriedades dos idosos 

envolvimento familiares nos 4 núcleos de produção e na 

ASSIM 

● Promover a diversificação da produção; 

● Realizar reuniões comunitárias; 

● Realizar relatório de atividades; 

● Realizar os ciclos de capacitação em Agroecologia, 

Economia Solidaria para idosos/as  rurais e seus familiares; 

● Promover práticas do envelhecimento Ativo; 

● Orientar o beneficiamento, acondicionamento e 

comercialização 

● Organizar as viagens de intercâmbio dos núcleos produtivos; 

● Elaborar relatório e monitoramento.   

  

Requisitos Obrigatórios ● Ter formação como técnica em agroecologia, ou em ciências 

afins, em Instituição de Ensino reconhecida pelo MEC; 

● Habilidade com internet e sistema operacional; 

● Ter disponibilidade para trabalhar no escritório associação 

ASSIM, em Lagoa de Itaenga / PE; 

● Fornecer relatório de atividades de campo, relatório 

financeiro; 

● Fotografias das atividades a coordenação do projeto; 

● Conhecimento e experiência em trabalhos junto aos 

movimentos sociais, comunitários e/ou Populares;  

● Possuir CNH e habilidade para dirigir - Categorias “AB”. 

 

Requisitos Desejáveis ● Disponibilidade para viagens; 

● Disponibilidade de trabalhar final de semana; 

● Possuir CNH e habilidade para dirigir - Categorias “AB”. 

 

mailto:associacaoassimagroeco@gmail.com


 
 

Associação dos Produtores Agroecológicos e Moradores das Comunidades do Imbé, Marreco e Sítios 

Vizinhos – ASSIM, Sítio Marreco, Lagoa de Itaenga – PE, Contato: (81) 97916-2630, E-MAIL: 

associacaoassimagroeco@gmail.com,CNPJ: 02.798.408/0001-86, CEP: 55.840.000 

 

3.2 ETAPAS DO PROCESSO DE SELEÇÃO 

ETAPAS PROCEDIMENTOS 

(1) Análise Curricular Serão considerados os seguintes aspectos devidamente 
comprovados: Escolaridade, Experiência Profissional Compatível com 
a inscrição feita e pré requisitos exigidos para o desenvolvimento do 
cargo pretendido.  

(2) Entrevista Técnica Será realizada pelos membros da Comissão de Seleção Associação 
ASSIM, visando analisar a adequação dos candidatos às atividades 
inerentes a cada cargo.  

 

 

4. CRONOGRAMA  

DATA ETAPA 

10/07/2023 Abertura do Edital 

Até 13/07/2023 Recebimento de Currículos  

17/07/2023 Divulgação da relação dos/as pré-selecionados/as  

18/07/2023 Divulgação do resultado no site da ASSIM. 

19/07/2023 Possível data para contratação. 

 

 

 

5. DISPOSIÇÕES GERAIS 

● O currículo, com todas as suas comprovações, deve ser enviado para o endereço 

eletrônico: associacaoassimagroeco@gmail.com informando no campo assunto: Edital 

nº 03/2022 e o cargo que quer pleitear. 

● Somente os/as candidatos/as que tiverem seu currículo pré-selecionado serão 

convidados/as para a etapa da Entrevista por meio de e-mail, com o horário agendado 

e disponibilizados as pessoas convocadas. 

● O resultado final será divulgado no site da Geração Futuro www.gerafuturo.org.br 

● O/A candidato/a selecionado/a deverá apresentar originais e/ou cópia dos seguintes 

documentos: 

➢ Todas as certidões da empresa, podendo ser MEI – Microempreendedor Individual, 

com CNAE coerente aos serviços requeridos pela vaga;  

➢ Cópia do CNPJ da empresa; 

➢ Original do CPF; 

➢ Cópia do comprovante de residência; 

➢ Original do Certificado de conclusão de curso, expedido pela Instituição de Ensino; 

mailto:associacaoassimagroeco@gmail.com


 
 

Associação dos Produtores Agroecológicos e Moradores das Comunidades do Imbé, Marreco e Sítios 

Vizinhos – ASSIM, Sítio Marreco, Lagoa de Itaenga – PE, Contato: (81) 97916-2630, E-MAIL: 

associacaoassimagroeco@gmail.com,CNPJ: 02.798.408/0001-86, CEP: 55.840.000 

 

➢ Original do Laudo médico, no caso de o candidato se declarar pessoa com deficiência; 

➢ Certificado de vacina da COVID-19, com o mínimo de duas doses. 

 

SOBRE A Associação ASSIM 

A Associação de Produtores e Moradores Agroecológicos do Imbé, Marreco e Sítios Vizinhos 

(ASSIM), organização social, fundada em 1998, reúne um grupo de 44 famílias de agricultores, 

bastante ativos, que produzem alimentos sob manejo agroecológico, criam animais e também 

produzem artesanato.  Tem como objetivo Contribuir com o desenvolvimento sustentável, 

promovendo a Agroecologia, estimulando a participação da comunidade no controle social e 

no exercício da cidadania plena. 

 

Lagoa do Itaenga, 10 de julho de 2023.  

 

 

 

Rosinete José da Silva 
Associação ASSIM 

Diretora Geral 

 

 

 

mailto:associacaoassimagroeco@gmail.com

